
О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов



СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ




ПОСТАНОВЛЕНИЕ




ОТ 24 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА N 16







О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИЮТОВ ДЛЯ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА
ТЕРРИТОРИИ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 28 сентября 2020 года)
(в ред. Постановлений службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2, от 23.03.2020 N 7, от 10.07.2020 N

23, от 13.08.2020 N 28, от 28.09.2020 N 33)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.1999 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации", от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации" и в целях организации и проведения на территории Астраханской
области мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев служба
ветеринарии Астраханской области постановляет:


1. Утвердить прилагаемый Порядок организации деятельности приютов для животных на территории Астраханской
области.


(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2)


2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:


2.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего Постановления.


2.2. Направить настоящее Постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.


2.3. Направить настоящее Постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру
Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем "КонсультантПлюс", ЗАО "ТЕЛЕКОМ-СКИФ" и
"Гарант", ЗАО НЛП "Астрахань-Гарант-Сервис".


2.4. Обеспечить размещение настоящего Постановления в течение 10 рабочих дней со дня подписания на
официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети Интернет.


3. Постановление вступает в силу с 01.01.2020.


И.о. руководителя службы
Ю.В.ЕВТЕЕВ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561734573
http://docs.cntd.ru/document/570740946
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/570910963
http://docs.cntd.ru/document/901744603#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/552045936#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561734573


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утвержден
Постановлением

службы ветеринарии
Астраханской области

от 24 декабря 2019 г. N 16





ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИЮТОВ ДЛЯ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Постановлений службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2, от 23.03.2020 N 7, от 10.07.2020 N
23, от 13.08.2020 N 28, от 28.09.2020 N 33)








1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок организации деятельности приютов для животных на территории Астраханской области (далее
- Порядок) разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии",
Федеральным законом от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения",
Федеральным законом от 06.10.1999 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации",
Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон об обращении с животными), Методическими
указаниями по организации деятельности приютов для животных и установлению норм содержания животных в них,
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2019 N 1504, Законом Астраханской
области от 23.07.2013 N 32/2013-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований
Астраханской области отдельным государственным полномочием Астраханской области по организации мероприятий
при осуществлении деятельности по обращению с животными", Постановлением Главного государственного
санитарного врача РФ от 25.09.2007 N 74 "О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация
предприятий, сооружений и иных объектов", Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения
биологических отходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации
04.12.1995 N 13-7-2/469, Ветеринарными правилами ВП 13.3.1103-96 "Профилактика и борьба с заразными болезнями,
общими для человека и животных. Бешенство".


(в ред. Постановлений службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2, от 10.07.2020 N 23)


Действие настоящего Порядка не распространяется на сельскохозяйственных животных, правила содержания
которых определяются нормативными актами, принимаемыми муниципальными образованиями районов, городских
округов Астраханской области.







2. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и их определения:


- животные без владельцев - животные, которые не имеют владельцев или владельцы которых неизвестны (далее -
животные);


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561734573
http://docs.cntd.ru/document/570740946
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/570910963
http://docs.cntd.ru/document/9004249#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901729631#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901744603#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/552045936#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/563879851#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/563879851#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/460158041
http://docs.cntd.ru/document/902065388
http://docs.cntd.ru/document/9015471
http://docs.cntd.ru/document/561734573
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- приюты - государственные или муниципальные учреждения, негосударственные коммерческие и некоммерческие
организации, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по содержанию животных, во
владении или пользовании которых находятся отдельно расположенные и предназначенные для содержания животных
сооружения;


- дезинвазии - мероприятия, направленные на уничтожение яиц, личинок и возбудителей инвазионных заболеваний
при обеззараживании помещений, где находится животное;


- дезинсекция - меры, направленные на уничтожение членистоногих, насекомых (на всех стадиях их развития),
способных вызывать заболевания, которые являются переносчиками возбудителей инфекционных болезней, в том
числе зоонозов;


- дезинфекция - совокупность мероприятий, направленных на уничтожение патогенных и условно патогенных
микроорганизмов в помещениях и окружающей среде;


- дератизация - комплекс мер, направленных на борьбу и уничтожение мышевидных грызунов в помещениях, где
находятся животные, и в окружающей среде;


- дикие животные - животные, содержащиеся или используемые в условиях неволи, изъятые из среды их обитания
(в том числе ввезенные на территорию Российской Федерации из других государств), потомство таких животных (в том
числе их гибриды);


- изолятор - помещение для временного содержания больных животных;


- карантинные помещения - специально оборудованные помещения или части помещений, предназначенные для
временного содержания животных с целью их карантинирования;


(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


- карантинирование - меры по предотвращению занесения заразных заболеваний, предусматривающие временное
изолированное содержание животных, вновь поступивших в приют, с целью наблюдения за их клиническим состоянием
и проведения необходимых лабораторно-диагностических исследований;


(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


- маркирование животного без владельца - индивидуальная идентификация животного без владельца путем
установки на ухе животного специальной клипсы с уникальным номером или путем имплантации ему электронного
чипа, содержащего информацию о животном, или комбинацией указанных способов;


- стерилизация (кастрация) животных - лишение как мужских, так и женских особей животных возможности
выполнения функции репродукции (далее - стерилизация).


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(абзац введен Постановлением службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


Иные термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных законодательством
Российской Федерации.







3. ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕЩЕНИЮ ПРИЮТА И ОБУСТРОЙСТВУ ПОМЕЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ
ПРИЕМА ЖИВОТНЫХ, ИХ ВРЕМЕННОГО И ПОСТОЯННОГО СОДЕРЖАНИЯ

3.1. Проектирование и строительство приютов должны осуществляться в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.


3.2. Приюты размещаются в местах, удобных для обслуживания населения, при соблюдении ветеринарных
требований к минимальному расстоянию от ветеринарного объекта до предприятий и жилой застройки (на расстоянии
не менее 150 метров от жилых зданий).


3.3. Приюты размещаются в отдельно стоящих сооружениях, имеющих территорию, необходимую для выгула
собак. Не допускается размещение приютов для животных в изолированных частях жилых, общественных,
административных или производственных зданий.


3.4. Приюты должны располагать:


- вольерами для содержания собак;


- помещениями для содержания кошек;


- площадкой для выгула собак;


- блоком изолятора;


- карантинным помещением;


- ветеринарным пунктом;


- санитарным блоком;


- дезинфекционно-моечным помещением;


- бытовым помещением для обслуживающего персонала;


- хозяйственными помещениями для хранения кормов, обеспечивающими условия хранения, определенные
изготовителем кормов, или кормо-кухней для приготовления кормов из натуральных продуктов;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- складом для хранения опилок, сена или другого подстилочного материала, инвентаря;


- контейнерной площадкой, контейнерами для твердых бытовых отходов и контейнерами для биологических
отходов;


- иными помещениями и оборудованием, необходимыми для обеспечения условий содержания животных в приюте.


3.5. Входы на территорию приюта для персонала и въезды для транспорта должны быть оборудованы
дезинфекционными барьерами.


3.6. Территория должна иметь внутренние проезды с твердым покрытием и должна быть обнесена сплошным
забором высотой 2 метра с цоколем, заглубленным в землю не менее чем на 0,2 метра.


3.7. Помещения для длительного содержания животных оборудуются с учетом обеспечения безопасности людей,
температурно-влажностного режима, освещенности, вентиляции (естественной, принудительной), канализации, защиты
от вредных внешних воздействий.


3.8. Внутренние поверхности ограждающих конструкций (стены, потолки, перегородки) в помещениях должны быть
гладкими и окрашены в светлые тона покрытиями, влагостойкими и устойчивыми к дезинфицирующим средствам.


Полы в помещениях для содержания животных должны быть сплошными и по остальным параметрам
соответствовать нормам технического проектирования для каждого вида животного. Полы проходов в этих помещениях
должны возвышаться над уровнем планировочной отметки земли не менее чем на 0,15 м. Полы во всех помещениях,
где на них попадают жидкости или производится мытье, должны выполняться из водонепроницаемых материалов с
уклонами и трапами для стока жидкостей. Пол в вольерах для собак должен покрываться древесными опилками или
иными безопасными для животных материалами, обладающими гигроскопичными и сорбирующими свойствами.
Опилки или иные материалы для покрытия пола в вольерах для собак заменяются полностью ежедневно в процессе
уборки вольера. Расход опилок или иных материалов для покрытия пола в вольерах для одной собаки составляет 0,8 кг
в сутки, для щенков 0,4 кг в сутки.


(п. 3.8 ед. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2)


3.9. Хозяйственно-питьевое водоснабжение должно обеспечивать подачу доброкачественной воды для
хозяйственно-бытового потребления. Вода, используемая для технологических, хозяйственно-бытовых, питьевых нужд,
должна отвечать требованиям действующих санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.1.4.1074-
01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения.
Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения".


Водоотведение приюта обеспечивается системами ливневой и хозяйственно-бытовой канализации. Системы
водоотведения могут быть раздельными или объединенными и должны соответствовать требованиям Федерального
закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" и Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения..


(п. 3.9 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561734573
http://docs.cntd.ru/document/901808297
http://docs.cntd.ru/document/901729631#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/561734573


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3.10. Отсутствие отопления в крытом вольере в холодное время года допустимо только для здоровых собак с
хорошей шерстью, приспособленных к проживанию и сну при низких температурах. Для всех остальных животных
требуется обязательное отопление в месте сна, где поддерживается температура не ниже 16 градусов по Цельсию. В
помещениях, где содержатся кошки, должна поддерживаться температура не ниже 16 градусов тепла по Цельсию.


3.11. Во всех помещениях приюта необходимо наличие естественного и искусственного освещения.


3.12. Животные в приюте могут содержаться как в индивидуальных, так и в групповых вольерах и клетках в
зависимости от социализации животных и их индивидуальной совместимости. Предельное количество содержащихся в
приюте животных определяется возможностями приюта по их размещению. Особи разных полов и видовой
принадлежности должны содержаться раздельно. Новорожденные животные должны содержаться с матерью до
окончания периода естественного кормления (не менее 1,5 месяца с момента рождения).


(п. 3.12 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2)


3.13. Вольер для собак должен состоять из крытой утепленной части, состоящей из навеса с будкой или кабины с
будкой, и открытой - выгула, включающего минимально 2 кв. м пространства для движения. Будка должна защищать
животное от холода, осадков, жары и других погодных явлений и должна обеспечивать температуру воздуха при
нахождении в ней собаки не ниже +7°С. Крыша будки должна быть съемная.


3.14. Площадь будки для каждой собаки должна составлять: для крупных собак весом свыше 22,5 кг 1,8 кв. м (1,0 x
1,8) м; для средних собак весом 1622,5 кг 1,5 кв. м (1,0 x 1,5) м; для небольших собак весом менее 16 кг 1,1 кв. м (1,1 x
1,0) м. Общая площадь вольера должна составлять: для крупных собак весом свыше 22,5 кг не менее 3,8 кв. м; для
средних собак весом 16 22,5 кг не менее 3,5 кв. м; для небольших собак весом менее 16 кг не менее 3,1 кв. м.


(3.14 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 13.08.2020 N 28)


3.15. При среднесуточной температуре воздуха ниже 5°С в будку закладывается подстилка в виде соломы (сена),
объем которой должен составлять 30% от объема будки. Смена подстилки осуществляется по мере загрязнения, но не
реже 2 раз за сезон.


3.16. Требования к выгульным площадкам для собак определяются в соответствии с ГОСТ Р 57014-2016.
"Национальный стандарт Российской Федерации. Услуги для непродуктивных животных. Услуги по временному
содержанию непродуктивных животных. Общие требования", утвержденные и введенные в действие Приказом
Росстандарта от 20.07.2016 N 859-ст".


(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


Выгульные площадки проектируются из расчета 40% имеющихся в приюте посадочных мест.


Площадка огораживается сетчатым забором высотой не менее 2 м. Сетка заглубляется на 0,2 м. Дверь вольера
должна открываться вовнутрь и иметь запор, обеспечивающий невозможность самопроизвольного выхода собаки из
вольера. Площадки должны быть освещены.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561734573
http://docs.cntd.ru/document/570910963
http://docs.cntd.ru/document/456013692
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3.17. Помещение для кошек должно состоять из крытой утепленной части, необходимой для обеспечения
минимальных потребностей животного в движении и примыкающей к ней выгульной площадки или помещения в
отапливаемом строении приюта, оборудованном клетками или вольерами группового содержания, при соблюдении
нормы не менее 1 кв. м площади на одно животное. Утепленная часть должна защищать кошек от холода, осадков,
жары и других погодных явлений и обеспечивать температуру при нахождении кошки в холодное время года не менее
+16°C.


3.18. Площадка для выгула кошек должна примыкать к помещению для содержания и быть огорожена со всех
сторон, в том числе сверху. Численность одновременно выгуливаемых кошек определяется из расчета 1 кв. м площади
на 1 кошку.







4. ТРЕБОВАНИЯ К ПЕРСОНАЛУ

4.1. Штатная численность сотрудников приюта определяется в зависимости от количества содержащихся в приюте
животных и видов выполняемых работ. В штате приюта кроме административно-управленческого персонала
предусматривается обслуживающий персонал, ветеринарные специалисты, технический персонал.


Мероприятия в отношении животных могут осуществлять как штатные работники приюта, так и привлеченные в
рамках соответствующих договоров.


4.2. Руководитель и сотрудники приютов должны соблюдать требования к содержанию животных и организации
деятельности приютов, установленные статьями 9 и 16 Закона об обращении с животными, и настоящий Порядок. По
требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении
ими проверок животные предоставляются по месту их содержания.


(п. 4.2 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 13.08.2020 N 28)


4.3. Для осуществления деятельности приютов могут привлекаться зоозащитные некоммерческие организации,
добровольцы (волонтеры). Добровольцы (волонтеры) имеют право посещать приюты независимо от формы
собственности приюта в соответствии с правилами, установленными руководителем приюта.


4.4. Порядок посещения приютов добровольцами (волонтерами) и владельцами животных в целях поиска
потерявшихся животных осуществляется с соблюдением требований внутреннего распорядка деятельности приюта в
часы, установленные режимом работы приютов, за исключением дней, когда проводится санитарная обработка или
дезинфекция помещений, с учетом видов, пород, пола и возраста животных, их агрессивности в отношении других
животных, а также необходимости обеспечения безопасности сотрудников приютов, волонтеров и иных лиц, имеющих
право в соответствии с Федеральным законом посещать приюты.


4.5. Правила поведения посетителей приюта и волонтеров, а также приема гуманитарной помощи от посетителей
приюта размещаются на стендах при входе в приют.


4.6. Ветеринарное обслуживание в приюте осуществляется собственной ветеринарной службой либо сторонней
ветеринарной организацией, специалистами в области ветеринарии, с которыми заключаются договоры на
ветеринарное обслуживание.







http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570910963


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОБУСТРОЙСТВУ ВЕТЕРИНАРНОГО ПУНКТА, КАРАНТИННОГО ПОМЕЩЕНИЯ И
ПОМЕЩЕНИЯ, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ ЖИВОТНЫХ В УСЛОВИЯХ СТАЦИОНАРА

5.1. Ветеринарный пункт предназначается для амбулаторного и стационарного лечения животных, проведения
профилактических ветеринарных мероприятий. Обустройство ветеринарного пункта осуществляется в соответствии с
методическими рекомендациями по ветеринарной защите животноводческих, птицеводческих и звероводческих
объектов РД-АПК 3.10.07.01-09, утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.


5.2. Ветеринарный пункт располагается в отдельном помещении. Вход (выход) в ветеринарный пункт
осуществляется через дезинфекционные коврики, пропитанные дезинфицирующими растворами. Пол помещений
ветеринарного пункта должен иметь твердую и гладкую поверхность, устойчивую к мытью водой и обработке
дезинфицирующими средствами, иметь наклон в сторону стока. Стены и потолки в помещениях ветеринарного пункта
должны иметь покрытие, позволяющее проводить регулярную уборку и дезинфекцию. Уборка и дезинфекция
ветеринарного пункта осуществляются не реже 2 раз в день. Ветеринарный пункт должен быть обеспечен
необходимым количеством лекарственных препаратов для ветеринарного применения, ветеринарных инструментов,
расходных материалов, используемых для осуществления ветеринарных мероприятий.


5.3. Структура ветеринарного пункта зависит от перечня ветеринарных мероприятий, проводимых в нем.
Вакцинация животных проводится в отдельном помещении ветеринарного пункта, оборудованном стерилизатором,
шкафом для ветеринарных инструментов, бактерицидными лампами, рабочим столом для специалиста в области
ветеринарии, умывальником, контейнером для сбора биологических отходов.


5.4. В здании ветеринарного пункта размещаются:


- комната специалистов;


- диагностический кабинет;


- аптека;


- кладовая для биопрепаратов (с холодильником);


- моечная - стерилизационная;


- вскрывочная;

- кладовая для дезосредств.


5.5. Помещение ветеринарного пункта для проведения хирургических операций должно быть оборудовано
операционным столом, стерилизатором, шкафом для ветеринарных инструментов, бактерицидными лампами, рабочим
столом для специалиста в области ветеринарии, умывальником, контейнером для сбора биологических отходов,
холодильником для хранения биологических отходов. Обращение с биологическими отходами осуществляется в
соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901821334


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5.6. Хранение лекарственных препаратов для ветеринарного применения осуществляется в соответствии с
законодательством об обращении лекарственных средств.


5.7. Для лечения и содержания больных животных в условиях стационара используются изоляторы. Помещения
изоляторов должны быть отапливаемыми.


5.8. В изоляторах животные содержатся безвыгульным способом в изолированных отсеках или клетках.


5.9. Площадь изолированных отсеков для содержания крупных собак весом свыше 22,5 кг должна быть не менее
2,0 кв. м, для средних собак весом 16 - 22,5 кг не менее 1,8 кв. м, для небольших и мелких собак весом менее 16 кг - не
менее 1,5 кв. м.


Внутренняя высота помещений для содержания больных животных от уровня чистого пола до низа выступающих
конструкций покрытия (перекрытия) должна быть не менее 2,4 м.


Площадь клеток для собак крупных пород составляет не менее 2,0 кв. м (1 x 2) м; для собак средних пород - не
менее 1,8 кв. м (1 x 1,8) м, для собак мелких пород - не менее 1,5 кв. м (1 x 1,5) м.


Площадь клеток для кошек составляет не менее 0,5 кв. м (1 x 0,5) м.


Высота индивидуальных клеток для кошек и собак составляет: для собак крупных пород - не менее 0,9 м; для
мелких пород - не менее 0,6 м; для кошек - не менее 0,5 м.


5.10. Животные в карантинном помещении содержатся в изолированных отсеках либо клетках, исключающих
наличие физического контакта между животными. Карантинное помещение должно быть отапливаемым. При
среднесуточной температуре воздуха выше 8° С допускается содержание внешне здоровых собак с хорошей шерстью в
карантине в открытых индивидуальных вольерах.


Ветеринарные объекты в приюте должны быть огорожены и отделены от жилых построек санитарно-защитной
зоной, иметь зооветеринарные разрывы.


(п. 5.10 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 23.03.2020 N 7)


5.11. Карантин и изолятор должны быть оснащены дезинфекционным барьером (для людей - в виде коврика,
пропитанного дезинфекционным раствором, для машин - в виде забетонированного углубления на дороге, с
наполнителем, пропитанным дезинфекционным раствором). В качестве наполнителя для дезбарьера можно
использовать опилки.


Помещения для эвтаназии животных должны иметь отдельные выходы.







6. ПОРЯДОК ПОСТУПЛЕНИЯ ЖИВОТНЫХ В ПРИЮТ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570740946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6.1. Ведение документального учета поступления в приюты и выбытия из приютов животных и хранение
соответствующих учетных сведений на бумажных носителях и (или) в форме электронных документов осуществляется
по форме, приведенной в приложении N 1 к настоящему Порядку. При поступлении животные регистрируются в
журнале движения поголовья животных в приюте в соответствии с приложением N 2 к Порядку, на каждое животное
заводится карточка с фотографией в соответствии с приложением N 3 к Порядку.


6.2. С целью возвращения владельцам животных, имеющих на ошейниках или иных предметах сведения о
владельцах, и обеспечения владельцам потерявшихся животных или лицам, уполномоченным владельцами таких
животных, производится размещение данных о поступивших и находящихся в приюте животных в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", а также предоставляется возможность поиска животных путем осмотра
содержащихся в приюте животных в соответствии с пунктом 4.4 Порядка.


6.3. При невозможности возврата животных без владельцев на прежние места обитания, передачи животных без
владельцев новым владельцам, содержание животных без владельцев в приюте осуществляется до наступления их
естественной смерти.







7. ПРОВЕДЕНИЕ ОСМОТРА ЖИВОТНЫХ, ИХ КАРАНТИНИРОВАНИЕ И ОКАЗАНИЕ ИМ ВЕТЕРИНАРНОЙ
ПОМОЩИ

7.1. Все животные в срок, не превышающий двух календарных дней со дня поступления в приют, подлежат
карантинированию, обязательному клиническому осмотру специалистом в области ветеринарии с целью выявления
зооантропонозных заболеваний, по результатам которого не позднее одного рабочего дня составляется заключение о
клиническом состоянии животного по форме согласно приложению N 4 (далее - заключение), а также
дегельминтизации и вакцинации.


(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


7.2. В случае необходимости ветеринарные специалисты проводят иные диагностические исследования
отловленных животных для решения вопроса о назначении лечения, а также об эвтаназии.


(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


7.3. Все отловленные животные должны содержаться изолированно от других животных (на карантине) 10 суток.


(п. 7.3 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


7.4. В случае необходимости проведения дополнительных лабораторных исследований срок карантина
продлевается.


7.5. При поступлении животных в приют проводятся следующие ветеринарные мероприятия:


- первичный осмотр и оценка специалистом в области ветеринарии физического состояния животных, поступивших
в приют;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- оказание неотложной ветеринарной помощи и лечение животных (при необходимости);


- карантинные мероприятия (обработка против эктопаразитов, дегельминтизация, вакцинация);


- возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев поступившим в приюты
животным без владельцев и животным, от права собственности на которых владельцы отказались;

- перевод в зону постоянного содержания.







8. СТЕРИЛИЗАЦИЯ, МАРКИРОВАНИЕ ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ И ИХ ВАКЦИНАЦИЯ ПРОТИВ
БЕШЕНСТВА И ИНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, ОПАСНЫХ ДЛЯ ЧЕЛОВЕКА И ЖИВОТНЫХ, И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

ИНЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ВЕТЕРИНАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

8.1. Все отловленные животные, начиная с трехмесячного возраста, подлежат вакцинации против бешенства в
соответствии с требованиями Инструкции по ветеринарному применению антирабической вакцины.


(в ред. Постановлений службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23, от 28.09.2020 N 33)


В случае если животное не возвращено собственнику или не передано на содержание иному заинтересованному
лицу, проводится стерилизация и маркирование животного. Информация об указанных мероприятиях заносится в
журнал учета и карточку учета.


8.2. Стерилизация производится специалистом в области ветеринарии с обязательным применением методов
обезболивания.


8.3. Стерилизацию проводят не ранее достижения животным возраста 6 месяцев. Животные, не достигшие
указанного возраста, стерилизуются по его достижении.


8.4. Состав работ по стерилизации поступившего в приют животного без владельца:


- премедикация;


- фиксация животного;


- введение наркоза;

- подготовка оперативного поля;


- операция по стерилизации животного;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- нанесение идентификационной метки;


- выведение животного из медикаментозного сна;


- содержание животного после операции по стерилизации.


8.5. Срок мероприятий по стерилизации животного включает подготовку животного к операции и
послеоперационной период и составляет 10 - 12 суток. В случае необходимости послеоперационный период может
быть продлен ветеринарным специалистом исходя из общего состояния животного.


(п. 8.5 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


8.6. Время на подготовку животного к выпуску на прежнее место обитания или к передаче новому владельцу,
оформление необходимых документов - 1 рабочий день.


(п. 8.6 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


8.7. В случае если находятся лица или организации, желающие взять животное из приюта домой или на
предприятие под опеку, передача животного осуществляется по акту в свободной форме, где указываются все данные
животного без владельца, указанные в акте отлова.


(п. 8.7 в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)







9. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО КОРМЛЕНИЮ, ПОЕНИЮ, ВЫГУЛУ ЖИВОТНЫХ И УХОДУ ЗА
НИМИ, А ТАКЖЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УБОРКЕ, ДЕЗИНФЕКЦИИ, ДЕЗИНСЕКЦИИ И ДЕРАТИЗАЦИИ

ПОМЕЩЕНИЙ ПРИЮТА

9.1. К ежедневному содержанию животных относятся:


- осмотр всех животных и их вольеров;


- мытье и дезинфекция вольеров, иных помещений и территорий, где содержатся животные, подсобных
помещений;


- кормление животных;


- выгул животных;


- мытье посуды для животных и инвентаря, лотков для кошек;


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

- замена гигиенического наполнителя (для кошек);


- частичная или полная замена подстилочных материалов (сена, опилок или иного подстилочного материала) в
помещениях (вольерах) (для собак);


- проведение иных мероприятий, обеспечивающих надлежащее содержание животных в приюте.


Нормы обеспечения кормами подстилочными материалами приведены в приложении N 6.


9.2. Каждое животное должно быть обеспечено индивидуальной поилкой и постоянно и неограниченно иметь
доступ к свежей питьевой воде. Смена воды должна осуществляться не реже 1 раза в сутки.


Каждое животное должно быть обеспечено индивидуальной миской для корма.


9.3. Кормление взрослых собак осуществляется не реже 1 раза в сутки, кошек двух раз в сутки, щенков и котят в
зависимости от их возраста - от трех до шести раз в сутки.


Рацион и норма кормления каждого животного должны соответствовать физиологическим и половозрастным
потребностям животного, его видовым и породным особенностям, физиологическому состоянию и состоянию здоровья
животного.


Рацион кормления каждого животного может состоять из приготовленных натуральных продуктов либо
полнорационных сбалансированных сухих или полувлажных (приготовленных из консервированных, замороженных,
охлажденных) кормов.


(абзац введен Постановлением службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23)


9.4. Поилки и миски для животных подвергаются ежедневному мытью с использованием моющих средств,
безопасных для животных. Поилки и миски для животных, содержащихся в карантинном помещении или изоляторе,
подвергаются мытью отдельно от поилок и мисок для остальных животных с использованием дезинфицирующих
средств, безопасных для животных.


9.5. Выгул собак осуществляется сотрудниками приюта для животных либо добровольцами (волонтерами) не реже
2 раз в сутки, продолжительность каждой прогулки должна составлять не менее 30 минут.


9.6. Количество площадок для выгула собак должно быть достаточными для обеспечения двукратного выгула в
течение суток продолжительностью не менее 30 минут всех животных, содержащихся в приюте для животных.
Численность одновременно выгуливаемых собак определяется из расчета 8 кв. м площади на одну собаку.







10. ОБРАЩЕНИЕ С ДИКИМИ ЖИВОТНЫМИ

10.1. Прием диких животных в приют зависит от возможностей приюта обеспечить условия содержания данного
вида животных.


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

10.2. Дикие животные в приютах для животных должны содержаться в вольерах, клетках и (или) других
помещениях для содержания диких животных, нормы площади и условия содержания в которых соответствуют
принятым для зоопарков, входящих в Ассоциацию зоопарков и аквариумов России.


10.3. Условия содержания диких животных в приютах для животных должны обеспечивать их биологические
видовые и индивидуальные потребности, а также предотвращение произвольного выхода диких животных из мест
содержания. В случае группового содержания кормушки и поилки должны быть доступны каждому дикому животному,
содержащемуся в группе.


10.4. Температура воздуха, вентиляция и уровень освещения в помещениях для содержания диких животных в
приютах для диких животных должны учитывать биологические видовые потребности диких животных. Рацион
кормления диких животных должен соответствовать видовым и индивидуальным потребностям животных, а также их
состоянию, размеру и возрасту.


10.5. Уборка помещений для диких животных, включая удаление отходов жизнедеятельности, осуществляется
ежедневно.


10.6. При размещении разных диких животных в вольерах, клетках и других помещениях в приютах для животных
должна учитываться их биологическая совместимость и необходимость предотвращения стресса диких животных от
взаимного присутствия в одном помещении.






11. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБРАЩЕНИЯ С БИОЛОГИЧЕСКИМИ ОТХОДАМИ

11.1. Осуществление обращения с биологическими отходами деятельности приюта осуществляется в соответствии
с законодательством Российской Федерации.


11.2. Вывоз биологических отходов и их утилизация осуществляется на регулярной основе специализированными
организациями на договорной основе в соответствии с установленными ветеринарно-санитарными правилами сбора,
утилизации и уничтожения биологических отходов.


11.3. Навоз от изоляторов и карантинов собирается и хранится в отдельных карантинных емкостях, которые
следует, как правило, размещать на собственном внутреннем дворе изолятора или карантина. Дезинфекция,
транспортировка и утилизация такого навоза осуществляются в соответствии с действующими нормативными
документами.


11.4. Трупы усыпленных животных, а также трупы животных, павших от различных болезней, биоматериалы,
полученные на ветеринарных объектах, вывозятся оборудованным транспортом на специально оборудованные пункты
для уничтожения в соответствии с "Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения
биологических отходов".







12. ЭВТАНАЗИЯ ЖИВОТНЫХ

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Эвтаназия животных в случае необходимости прекращения непереносимых физических страданий
нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого
неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью
животного (часть 11 статьи 16 Закона об обращении с животными) осуществляется с составлением акта эвтаназии
животного без владельцев в соответствии с приложением N 7 к Порядку.


Приложение N 1
к Порядку организации деятельности

приютов для животных без владельцев
на территории Астраханской области






ФОРМА РЕЕСТРА УЧЕТА ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИЛИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА






РЕЕСТР УЧЕТА ЖИВОТНЫХ БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИЛИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА




________________


* Реестр заполняется на основании данных актов выполненных работ по отлову животных без владельцев.


Приложение N 2
к Порядку организации деятельности

приютов для животных без владельцев
на территории Астраханской области

ФОРМА ЖУРНАЛА ДВИЖЕНИЯ ПОГОЛОВЬЯ ЖИВОТНЫХ В ПРИЮТЕ

                                  Журнал

                   движения поголовья животных в приюте

N
п/
п

Дата
составления

учетной
карточки и
ее номер

Дата
отлова

животного

Адрес
места
отлова

животного

Описание
животного

(указываются
данные

согласно
учетной

карточке)

Проведенные
лечебно-

профилактические
мероприятия в

отношении
животного

(наименования и
даты)

Дата передачи
животного
владельцу,

заинтересованному
лицу/ организации

Данные о
лице,

которому
животное
передано
(Ф.И.О. и

адрес/
наименование

и место
нахождения)

Дата и
место

эвтаназии
животного

с
указанием
причины

Дата, место
и способ

уничтожения
трупа

животного

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

              _______________________________________________

                           (наименование приюта)

              с "__" ____________ г. по "__" _____________ г.

    (нечетная страница)


    (четная страница)


Выбытие животного
дата выбытия

животного
причина выбытия

животного
реквизиты акта выбытия
животного (при наличии)

10 11 12

Приложение N 3
к Порядку организации деятельности

приютов для животных без владельцев
на территории Астраханской области

КАРТОЧКА УЧЕТА ЖИВОТНОГО БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ В ПРИЮТЕ (ЗАПОЛНЯЕТСЯ НА КАЖДОЕ ЖИВОТНОЕ)

    г. Астрахань,                                 "__" ___________ 20 __ г.

    Категория животного: собака, щенок, кошка, котенок (нужное подчеркнуть)

N
п/
п

Идентификационные данные животного

дата
поступления

животного

основания
для

приема
животного

реквизиты
акта

поступления
животного

(при
наличии)

вид и пол
животного

кличка
животного

окрас
животного

средства
маркирования

животного

возраст
животного

1 2 3 4 5 6 7 8 9

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    Дата поступления в Приют ______________________________________________

    Пол: кобель, сука, кот, кошка (нужное подчеркнуть)

    Порода ________________________________________________________________

    Окрас _________________________________________________________________

    Шерсть ________________________________________________________________

    Уши ___________________________________________________________________

    Хвост _________________________________________________________________

    Размер ________________________________________________________________

    Возраст (примерный) ___________________________________________________

    Особые приметы ________________________________________________________

    Дата стерилизации _____________________________________________________

    ФИО ветеринарного врача, произведшего операцию стерилизации ___________

    Идентификационная метка (способ и место нанесения) ____________________

    Государственный регистрационный номер ГСИЦ ____________________________

    Заказ-наряд N ______ от "__" ____________ - 20 ___ г.,

    Акт отлова безнадзорного или бродячего животного и его передачи в приют

___________ от "___" __________ 20 ____ г.,

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    Акт стерилизации и содержания безнадзорного животного N _______________

от "___" ________ 20 ___ г. округ ________________ адрес отлова ___________

    Опекуны (если они привлекались к отлову):

    ФИО ______________________, адрес _____________________________________

    телефон _______________________________________________________________

    Адрес и описание места отлова _________________________________________

    Акт  передачи  безнадзорного или бродячего животного после стерилизации

на транспортировку и его возвращения (размещения) N от "__" _____ 20 __ г.,

    Адрес и описание места возвращения (размещения) _______________________

    данные на новых владельцев (опекунов) животного

    ФИО ___________________________________________________________________

    адрес _________________________________________________________________

    телефон _______________________________________________________________

    паспортные данные _____________________________________________________

    Документ,  на   основании  которого   возвращено  (размещено)  животное

(договор) _________________________________________________________________

    Дата выписки животного _________________

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    ФИО руководителя Приюта _______________________________________________

    Подпись ________________

    ┌══════════‰

    │Место для │ 

    │фотографии│

    │животного │ 

    └══════════…

Приложение N 4
к Порядку организации деятельности

приютов для животных
на территории Астраханской области

(в ред. Постановления службы ветеринарии
Астраханской области от 30.01.2020 N 2)

ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КЛИНИЧЕСКОМ СОСТОЯНИИ ОТЛОВЛЕННОГО ЖИВОТНОГО

                                Заключение

              о клиническом состоянии отловленного животного

    Мною, ________________________________________________________________,

          (должность ветеринарного специалиста, его Ф.И.О. и наименование

                                    организации)

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

в присутствии ____________________________________________________________,

                 (должность работника организации по отлову, его Ф.И.О.,

                               наименование организации)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

   (по адресу (населенный пункт, название улицы, номер дома) или в месте

                          временного содержания)

___________________________________________________________________________

            проведен клинический осмотр отловленного животного.

    Описание животного:


категория (собака(и), кошка(и))
пол
порода (если возможно
определить)
окрас
шерсть
уши
хвост
размер
возраст (примерный)
особые приметы
регистрационный номер

    В результате клинического осмотра установлено <*>: ____________________

    --------------------------------

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    <*> Кроме описания состояния здоровья, указываются признаки заразных, в

том числе общих для человека и животных, и иных заболеваний.

    Клинический диагноз

    ______________________________________________________________________.

    _____________________________________________ "___" _________ 20 ___ г.

        (подпись ветеринарного специалиста)

    _____________________________________________ "___" _________ 20 ___ г.

      (подпись работника организации по отлову)

Приложение N 5
к Порядку организации деятельности

приютов для животных
на территории Астраханской области 

(в ред. Постановлений службы ветеринарии
Астраханской области от 30.01.2020 N 2, от 10.07.2020 N 23)






ТРЕБОВАНИЯ К РАЗМЕРУ ВОЛЬЕРА, В КОТОРОМ СОДЕРЖИТСЯ ЖИВОТНОЕ (НА ОДНО ЖИВОТНОЕ)

Исключены. - Постановление службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23.







НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОРМАМИ ЖИВОТНЫХ (НА ОДНО ЖИВОТНОЕ В СУТКИ)

(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 30.01.2020 N 2)






Наименование корма Количество корма (в граммах)
Собака на 20 кг живого веса Кошка до 5 кг

Сухой готовый корм 300 80
(в ред. Постановления службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N

23)


http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946
http://docs.cntd.ru/document/561734573
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов









НОРМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОДСТИЛОЧНЫМИ МАТЕРИАЛАМИ (НА ОДНО ЖИВОТНОЕ В МЕСЯЦ)




Наименование
подстилочного материала

Количество подстилочного материала (в килограммах)

Собака Щенок до 6-месячного
возраста

Кошка

Солома 0,8 0,4 0,4

Приложение N 6
к Порядку организации деятельности

приютов для животных без владельцев
на территории Астраханской области

Утратило силу. - Постановление службы ветеринарии Астраханской области от 10.07.2020 N 23.


Приложение N 7
к Порядку организации деятельности

приютов для животных без владельцев
на территории Астраханской области

ФОРМА АКТА ЭВТАНАЗИИ ЖИВОТНОГО БЕЗ ВЛАДЕЛЬЦЕВ

                                    Акт

                    эвтаназии животного без владельцев

    Мною, ________________________________________________________________,

          (должность ветеринарного специалиста, его Ф.И.О. и наименование

                                   организации)

в присутствии ____________________________________________________________,

                (должность работника организации по отлову, его Ф.И.О.,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570873946


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                             наименование организации)

___________________________________________________________________________

   (по адресу (населенный пункт, название улицы, номер дома) или в месте

                          временного содержания)

проведена эвтаназия животного без владельцев.

       Описание животного без владельцев (если нет учетной карточки

                  отловленного животного без владельцев):


категория (собака(и), кошка(и))
пол
порода (если возможно определить)
окрас
шерсть
уши
хвост
размер
возраст (примерный)
особые приметы
регистрационный номер

    Причина проведения эвтаназии <*>:

    _______________________________________________________________________

    --------------------------------

    <*>  Указываются  время,  дата, причина применения процедуры эвтаназии,

способ, препарат, доза.

http://docs.cntd.ru/


О Порядке организации деятельности приютов для животных без владельцев на территории Астраханской области (с
изменениями на 28 сентября 2020 года)
Постановление Службы ветеринарии Астраханской области от 24 декабря 2019 г. № 16

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

    __________________________________________ "___" ____________ 20 ___ г.

       (подпись ветеринарного специалиста)

    __________________________________________ "__" _____________ 20 ___ г.

     (подпись работника организации по отлову)

http://docs.cntd.ru/

